
DECIZIA COMISIEI

din 26 martie 2007

de modificare a Deciziei 2006/594/CE de stabilire a unei repartizări orientative, pe stat membru, a
creditelor de angajament în temeiul obiectivului de convergență pentru perioada 2007-2013 cu

privire la Republica Bulgaria și România

[notificată cu numărul C(2007) 1290]

(2007/191/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere de Tratatul de instituire a Comunității
Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului
din 11 iulie 2006 de stabilire a anumitor dispoziții generale
privind Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul
Social European și Fondul de coeziune și de abrogare a Regu-
lamentului (CE) nr. 1260/1999 (1), în special articolul 18
alineatul (2),

întrucât:

(1) Prin Decizia 2006/594/CE (2), Comisia a stabilit o repar-
tizare orientativă, pe stat membru, a creditelor de anga-
jament în temeiul obiectivului de convergență pentru
perioada 2007-2013.

(2) În urma aderării Republicii Bulgaria și a României,
trebuie stabilită pentru aceste state membre repartizarea
orientativă a creditelor de angajament pentru regiunile
eligibile să beneficieze de fondurile structurale în
temeiul obiectivului de convergență.

(3) Prin urmare, Decizia 2006/594/CE trebuie modificată în
consecință.

(4) Din motive de claritate și certitudine juridică, prezenta
decizie se aplică de la data aderării Republicii Bulgaria și
a României,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 2006/594/CE se modifică după cum urmează:

1. Anexa I se înlocuiește cu anexa I la prezenta decizie.

2. Anexa III se înlocuiește cu anexa II la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la 1 ianuarie 2007.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 26 martie 2007.

Pentru Comisie
Danuta HÜBNER

Membru al Comisiei

ROL 87/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.3.2007

(1) JO L 210, 31.7.2006, p. 25. Regulament, astfel cum a fost modificat
prin Regulamentul (CE) nr. 1989/2006 (JO L 411, 30.12.2006,
p. 6).

(2) JO L 243, 6.9.2006, p. 37.



A
N
EX

A
I

„A
N
EX

A
I

R
ep
ar
tiz

ar
ea

or
ie
nt
at
iv
ă,

pe
st
at

m
em

br
u,

a
cr
ed
ite

lo
r
de

an
ga
ja
m
en

t
pe
nt
ru

re
gi
un

ile
el
ig
ib
ile

să
be
ne

fic
ie
ze

de
fo
nd

ur
ile

st
ru
ct
ur
al
e
în

te
m
ei
ul

ob
ie
ct
iv
ul
ui

de
co
nv

er
ge
nț
ă
pe
nt
ru

pe
ri
oa
da

1
ia
nu

ar
ie

20
07

-3
1
de
ce
m
br
ie

20
13

(E
U
R)

St
at

m
em

br
u

TA
BE

LU
L
1
–

Su
m
a
cr
ed
ite
lo
r
(p
re
țu
ri
la

ni
ve
lu
l
an
ul
ui

20
04

)

R
eg
iu
ni

el
ig
ib
ile

în
te
m
ei
ul

ob
ie
ct
iv
ul
ui

de
co
nv
er
ge
nț
ă

Fi
na
nț
ar
ea

su
pl
im

en
ta
ră

m
en
țio

na
tă

în
an
ex
a
II
la

Re
gu
la
m
en
tu
l
(C
E)

nr
.
10

83
/2
00

6
al

Co
ns
ili
ul
ui

la
pu

nc
tu
l:

14
20

24
26

28
30

Bu
lg
ar
ia

3
86

3
60

1
17

8

Če
sk
á
re
pu

bl
ik
a

15
11

1
06

6
75

4

D
eu
ts
ch
la
nd

10
36

0
47

3
66

9
16

6
58

2
50

0

Ee
st
i

1
95

5
97

9
02

9
31

36
5
11

0

El
la
da

8
35

8
35

2
29

6

Es
pa
ña

17
28

3
77

4
06

7
1
39

6
50

0
00

0

Fr
an
ce

2
40

3
49

8
34

2
42

7
40

8
90

5

Ita
lia

17
99

3
71

6
40

5
82

5
93

0
00

0

La
tv
ija

2
58

6
69

4
73

2
53

88
6
60

9

Li
et
uv
a

3
87

5
51

6
07

1
79

93
3
56

7

M
ag
ya
ro
rs
zá
g

12
62

2
18

7
45

5

M
al
ta

49
3
75

0
17

7

Po
ls
ka

38
50

7
17

1
32

1
88

0
34

9
05

0

Po
rt
ug
al

15
14

3
38

7
81

9
58

20
6
00

1

Ro
m
ân
ia

11
11

5
42

0
98

3

Sl
ov
en
ija

2
40

1
30

2
72

9

Sl
ov
en
sk
o

6
21

4
92

1
46

8

U
ni
te
d
Ki
ng
do
m

2
42

9
76

2
89

5

To
ta
l

17
2
72

0
57

7
39

0
88

0
34

9
05

0
48

5
61

4
90

6
16

5
18

5
28

6
1
39

6
50

0
00

0
82

5
93

0
00

0
16

6
58

2
50

0

RO28.3.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 87/19



(E
U
R)

St
at

m
em

br
u

TA
BE

LU
L
2
–

D
ef
al
ca
re
a
an
ua
lă

a
cr
ed
ite
lo
r
(p
re
țu
ri
la

ni
ve
lu
l
an
ul
ui

20
04

)

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

Bu
lg
ar
ia

30
0
89

2
05

8
43

1
83

0
55

7
57

6
45

8
08

2
59

5
52

6
52

7
62

5
06

7
34

9
65

3
44

6
23

2
68

0
38

0
37

3

Če
sk
á
re
pu

bl
ik
a

1
99

3
24

6
61

7
2
05

0
97

9
46

1
2
10

6
08

9
58

4
2
16

2
63

2
57

1
2
21

6
18

3
12

8
2
26

6
44

9
25

2
2
31

5
48

6
14

1

D
eu
ts
ch
la
nd

1
50

3
86

5
16

7
1
50

3
86

5
16

7
1
50

3
86

5
16

7
1
50

3
86

5
16

7
1
50

3
86

5
16

7
1
50

3
86

5
16

7
1
50

3
86

5
16

7

Ee
st
i

22
9
97

7
25

3
24

5
92

9
57

2
26

2
98

2
60

2
28

1
21

2
29

0
30

0
98

2
25

6
32

2
13

6
11

8
34

4
12

4
04

8

El
la
da

1
19

4
05

0
32

8
1
19

4
05

0
32

8
1
19

4
05

0
32

8
1
19

4
05

0
32

8
1
19

4
05

0
32

8
1
19

4
05

0
32

8
1
19

4
05

0
32

8

Es
pa
ña

2
66

8
61

0
58

1
2
66

8
61

0
58

1
2
66

8
61

0
58

1
2
66

8
61

0
58

1
2
66

8
61

0
58

1
2
66

8
61

0
58

1
2
66

8
61

0
58

1

Fr
an
ce

40
4
41

5
32

1
40

4
41

5
32

1
40

4
41

5
32

1
40

4
41

5
32

1
40

4
41

5
32

1
40

4
41

5
32

1
40

4
41

5
32

1

Ita
lia

2
68

8
52

0
91

5
2
68

8
52

0
91

5
2
68

8
52

0
91

5
2
68

8
52

0
91

5
2
68

8
52

0
91

5
2
68

8
52

0
91

5
2
68

8
52

0
91

5

La
tv
ija

30
8
01

2
29

2
33

0
05

4
15

8
35

3
32

8
50

5
37

6
80

8
99

7
40

0
32

2
21

8
42

4
08

4
98

3
44

7
97

0
18

8

Li
et
uv
a

52
8
90

3
37

7
52

5
25

2
93

0
52

5
72

4
44

8
54

9
07

1
07

2
58

1
53

0
17

1
60

6
08

5
05

1
63

8
88

2
58

9

M
ag
ya
ro
rs
zá
g

1
83

8
27

5
24

3
1
74

9
37

1
40

9
1
63

4
20

8
00

5
1
65

9
92

1
56

1
1
84

7
53

3
51

7
1
91

3
39

1
64

1
1
97

9
48

6
07

9

M
al
ta

81
15

2
17

5
73

85
4
13

2
68

61
0
28

6
61

22
5
55

9
61

22
5
55

9
68

61
0
28

6
79

07
2
18

0

Po
ls
ka

5
68

6
36

0
30

6
5
70

5
40

9
03

2
5
72

0
68

1
79

9
5
53

5
34

6
91

8
5
55

7
27

1
41

2
5
57

9
37

6
73

1
5
60

3
07

4
17

3

Po
rt
ug
al

2
17

1
65

6
26

0
2
17

1
65

6
26

0
2
17

1
65

6
26

0
2
17

1
65

6
26

0
2
17

1
65

6
26

0
2
17

1
65

6
26

0
2
17

1
65

6
26

0

Ro
m
ân
ia

78
2
25

4
11

0
1
12

3
28

9
38

5
1
49

8
84

4
81

0
1
77

3
28

6
69

6
1
87

5
41

2
91

1
1
97

9
40

6
57

7
2
08

2
92

6
49

4

Sl
ov
en
ija

42
3
25

8
36

5
39

7
13

5
57

1
37

0
64

3
43

0
34

3
78

1
94

2
31

6
55

1
10

6
28

8
95

0
92

3
26

0
98

1
39

2

Sl
ov
en
sk
o

93
9
87

8
40

6
89

6
64

5
97

2
84

5
96

0
41

7
76

5
13

6
05

8
80

7
73

2
83

7
87

3
72

7
19

5
1
08

5
84

0
58

3

U
ni
te
d
Ki
ng
do
m

34
7
10

8
98

5
34

7
10

8
98

5
34

7
10

8
98

5
34

7
10

8
98

5
34

7
10

8
98

5
34

7
10

8
98

5
34

7
10

8
98

5

To
ta
l

24
09

0
43

7
75

9
24

50
7
97

9
73

6
24

94
1
75

9
52

5
25

08
2
17

7
74

8
25

56
8
04

0
02

1
25

95
3
89

2
54

6
26

49
6
45

1
79

7”

ROL 87/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.3.2007



ANEXA II

„ANEXA III

Repartizarea orientativă, pe stat membru, a creditelor de angajament pentru statele membre eligibile să
beneficieze de Fondul de coeziune în temeiul obiectivului de convergență pentru perioada

1 ianuarie 2007-31 decembrie 2013

(EUR)

Stat membru

TABELUL 1 – Suma creditelor (prețuri la nivelul anului 2004)

Finanțarea suplimentară menționată în
anexa II la Regulamentul (CE) nr.

1083/2006 al Consiliului la punctul 24

Bulgaria 2 009 650 238

Česká republika 7 809 984 551

Eesti 1 000 465 639 16 157 785

Ellada 3 280 399 675

Kypros 193 005 267

Latvija 1 331 962 318 27 759 767

Lietuva 1 987 693 262 41 177 899

Magyarország 7 570 173 505

Malta 251 648 410

Polska 19 512 850 811

Portugal 2 715 031 963

România 5 754 788 708

Slovenija 1 235 595 457

Slovensko 3 424 078 134

Total 56 067 677 700 85 095 451

(EUR)

Stat membru
TABELUL 2 – Defalcarea anuală a creditelor (prețuri la nivelul anului 2004)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Bulgaria 161 567 407 227 036 657 299 350 419 308 884 642 323 655 053 337 844 495 351 311 565

Česká republika 1 032 973 476 1 061 839 898 1 089 394 960 1 117 666 453 1 144 441 732 1 169 574 794 1 194 093 238

Eesti 118 267 391 126 243 551 134 770 066 143 884 910 153 769 893 164 346 824 175 340 789

Ellada 468 628 525 468 628 525 468 628 525 468 628 525 468 628 525 468 628 525 468 628 525

Kypros 52 598 692 42 866 160 33 133 627 23 401 096 13 668 564 13 668 564 13 668 564

Latvija 159 639 206 170 660 138 182 297 312 194 037 557 205 794 168 217 675 551 229 618 153

Lietuva 180 857 472 230 966 558 277 869 373 303 013 907 320 491 883 348 611 677 367 060 291

Magyarország 328 094 604 687 358 082 1 080 433 910 1 308 130 864 1 343 212 938 1 388 664 318 1 434 278 789

Malta 24 809 997 32 469 219 37 971 049 45 716 955 45 716 955 37 971 049 26 993 186

Polska 1 883 652 471 2 208 285 009 2 532 817 229 2 755 750 999 3 075 155 487 3 377 773 568 3 679 416 048

Portugal 387 861 709 387 861 709 387 861 709 387 861 709 387 861 709 387 861 709 387 861 709

România 419 281 086 589 798 724 777 576 436 914 797 379 965 860 486 1 017 857 319 1 069 617 278

Slovenija 86 225 407 115 705 905 145 555 750 175 774 942 206 363 481 237 321 369 268 648 603

Slovensko 197 125 902 317 519 267 452 740 053 630 951 164 664 262 430 668 505 352 492 973 966

Total 5 340 015 938 6 440 202 745 7 601 049 999 8 469 616 460 8 995 228 251 9 498 460 619 9 808 199 139”

RO28.3.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 87/21


